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BALANSEKUNSTNERE PÅ SOSIALE NETTVERKSSIDER
– UNGE KVINNER MED MIGRASJONSBAKGRUNN  

OG DERES SELVPRESENTASJONER

Av Ingrid Onarheim Spjeldnæs1 & Rita Agdal2

Sosiale nettverkssider (SNS) er viktige sosiale arenaer i unges 
hverdagsliv. SNS gir unge med migrasjonsbakgrunn muligheter 
til å holde kontakt med venner og familie i transnasjonale 
nettverk og samtidig knytte bånd i ungdomsmiljø hvor de bor. 
Aktiviteter på SNS innebærer risiko knyttet til synlighet og 
eksponering, og kan gjenskape eller forsterke marginalise-
ringsprosesser. Med dette utgangspunktet spør vi derfor om 
hvilke vurderinger unge kvinner med migrasjonsbakgrunn gjør 
seg når de publiserer innhold på SNS. 

Vi rekrutterte 15 kvinner i alderen 16 til 26 år gjennom frivil-
lige organisasjoner til å delta i fokusgruppediskusjoner. Delta-
kerne i studien kommer fra Midtøsten og fra Afrikas Horn. Vi 
brukte kvalitativ tematisk analyse med både åpen og lukket ko-
ding. Sentrale teoretiske perspektiver for analysen har vi hentet 
fra kommunikasjonsfeltet og fra symbolsk interaksjonisme.

Funnene tydeliggjør at interaksjonene på SNS innebærer kom-
plekse vurderinger om anonymitet, synlighet og vedvarenhet. De 
unge kvinnene skreddersydde selvpresentasjonene sine mot ulike 
publikum og de fryktet “kontekstkollaps”, hvor innhold ment for 
et publikum lekker til et annet. Når skillelinjer mellom ulike 
kontekster og roller blir utydelige kan det oppstå normbrudd i 
presentasjonsmaterialet. Dette diskuteres i lys av hva kvinnene 
opplever å risikere og hvilke strategier som tas i bruk. 
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1. Innledning

Sosiale nettverkssider (SNS) er digitale sosiale fellesskap, som er godt inte-
grert i hverdagslivet (Moe et al., 2019). Nitti prosent av unge i Norge bruker 
ett eller flere sosiale medier daglig (Medietilsynet, 2020). SNS utgjør en 
sentral arena for unge, hvor interaksjonene skjer med kommentarer, bilder 
og deling (boyd, 2011). Som på andre sosiale arenaer, har SNS strukturer og 
særtrekk. Aktivitetene lagres automatisk, er vedvarende, kan repliseres og 
skaleres til å nå flere enn ment, samtidig som innholdet er synlig, søkbart og 
kan endres (boyd, 2011). Strukturene loggfører hverdagslivet og virker inn 
på hvordan unge husker, former, definerer og ikke minst presenterer seg på 
SNS (Stuart, Dabbish, Kiesler, Kinnaird & Kang, 2012). 

Unge som vokser opp med SNS sosialiseres gjennom deltakelsen, men 
har ulike utgangspunkt knyttet til sosial posisjon og erfaringsbakgrunn. Barn 
og unge med migrasjonsbakgrunn i Norge utgjør femten prosent av befolk-
ningen under tjuefem år (Dzamarija, 2016). I likhet med resten av befolknin-
gen er det unge i aldersspennet 16 til 24 år, som bruker internett mest, med 
nærmere syv timer på en gjennomsnittsdag. Unge med migrasjonsbakgrunn 
deltar i et mangfold av applikasjoner på SNS, som Facebook, Instagram, 
SnapChat, TikTok og Whatsapp. Whatsapp er vanligere hos innvandrere enn 
i den generelle befolkningen. Dessuten bruker innvandrere med landbak-
grunn fra Asia og Afrika disse applikasjonene hyppigere enn andre innvan-
drere (Schiro, Foss & Bekkengen, 2023). Det har tidligere blitt hevdet at 
unge med innvandrerbakgrunn i Norge har fått et større nedslagsfelt og blitt 
mer synlig og mangfoldig i det offentlige rom gjennom SNS (Mainsah & 
Dralega, 2014). SNS gjør det teknisk mulig med hyppigere og tettere kon-
takt med venner, familie og bekjente i diaspora- og transnasjonale nettverk 
(Waltorp, 2020). Samtidig kan disse kontaktflatene innebære utfordringer. 
Unge deltar også i såkalte ”digihoods”, som er digitale nabolag som gir 
muligheter til å bygge nettverk med andre unge (Stevens, Bleakley, Dunaev 
& Gilliard-Matthews, 2017). ”Digihoods” kan innebære muligheter for å bli 
inkludert og delta i lokalsamfunn, men har også vist seg som en arena som 
kan gjenskape og forsterke marginaliseringsprosesser hos unge (Stevens et 
al., 2017; Waltorp, 2013). For unge med migrasjonsbakgrunn tegner SNS 
seg som et komplekst landskap å navigere i med deltakelser på ulike plattfor-
mer og tilhørigheter til ulike kulturer. Hvis vi legger til kjønnsdimensjonen 
ser landskapet enda mer komplisert ut. Unge kvinner med innvandrerbak-
grunn bruker SNS mer enn hva unge menn gjør (Schiro et al., 2023). 
Dessuten vet vi at: ”unge jenter i Norden oftere opplever teknologiens skyg-
gesider enn hva 15-16 år gamle gutter gjør” (Birkjær & Kaats, 2019, s. 30).

Med mål for øye om å skaffe til veie ny, etterspurt kunnskap om segmen-
ter av ungdomsbefolkningens bruk av SNS i Norden (Birkjær & Kaats, 
2019), vil vi se nærmere på hvordan unge kvinner med migrasjonsbakgrunn 
navigerer sine hverdagsliv på SNS. Dette med utgangspunkt i 
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selvpresentasjoner. Denne kunnskapen kan brukes til å bedre forstå sosiali-
seringsprosessene som skjer på SNS og i sosialt liv ellers. Unge kvinner med 
migrasjonsbakgrunn og tilhørigheter til ulike kulturer står trolig i et spenn av 
forventninger i forhold til sine selvpresentasjoner på SNS. Vi vet lite om 
hvordan det oppleves å stå i et slikt skjæringsfelt. Sett i sammenheng med at 
SNS fremstår som en sentral samfunns- og sosialiseringsarena for unge, spør 
vi fra et sosialpsykologisk perspektiv om hvilke vurderinger de unge kvin-
nene gjør seg i forhold til sine selvpresentasjoner på SNS. 

1.1 Selvpresentasjoner på Sosiale Nettverkssider (SNS) 
Selvpresentasjoner handler om inntrykksstyring og kan defineres som (u)
bevisste forsøk på å styre hvordan vi fremstår (Gilmore, Stevens, Harrell-
Cook & Ferris, 1999). Forskningen pekte tidlig på særegenheter ved selvpre-
sentasjoner på SNS: at SNS gir større frihet til å leke med identiteter og 
muligheter til å opptre mer strategisk, langsiktig og systematisk (Leary, 1996). 
SNS gjør det lett å manipulere bilder for å fremstå morsommere, penere, eller 
mer likandes (Chester, 2004). Det er også lett å være anonym, å gjemme seg 
bak en ”maske” og la hemningene falle (Suler, 2004). Seinere har forskningen 
funnet at utformingen av selvpresentasjoner på SNS har en effekt over tid også 
for sosialiseringen ”offline” (Metzler & Schethauer, 2017, s. 1). 

Aspekter knyttet til kjønn gjør seg gjeldende i selvpresentasjoner. Kvinner 
legger ofte ned mer emosjonelt arbeid i sine aktiviteter på SNS enn hva menn 
gjør (Sakariassen, 2021). Det er vanligere for tenåringsjenter enn for tenårings-
gutter å bruke tid på presentasjonsarbeidet, som å velge profilbilde (Bell, 
2019). Forskning dokumenterer tradisjonelle, kjønnsstereotypiske trekk, hvor 
menn typisk viser ansikt mens kvinner viser kropp i sine selvpresentasjoner på 

-
terer seg liggende, lettkledd, mysende eller med kyssemunn på ”selfier” på 
SNS til forskjell fra hvordan kvinner generelt fremstilles i andre media 
(Döring, Reif & Poeschl, 2015). Andre studier har funnet at kvinner oftere gir 
misvisende presentasjoner i dating-apper (Kolesnyk, de Jong & Pieters, 2021), 
deler flere foto og er mer aktive i håndteringen av uønsket fototagging (Rui & 
Stefanone, 2012). Forskningen antyder dessuten at kjønn er essensielt i for-
ming av identitet på SNS for unge kvinner med migrasjonsbakgrunn (Leur, 
2015; Michikyan & Suarez-Orozco, 2017; Waltorp, 2015; 2020). 

Med muligheter for å synligjøre, utvikle, opprettholde eller rekonstruere 
identiteter, fremstår forhold, som migrasjon og kjønn viktige i presentasjons-
arbeidet på SNS. Flere studier viser til hvilke muligheter for sosial deltakelse 
SNS kan gi. SNS kan eksempelvis være en viktig arena for synliggjøring for 
kvinner i noen kulturer, hvor kvinner tradisjonelt har tatt liten plass i det 
offentlige ordskiftet (Aghapouri & Ahmadi, 2021). Det har også vist seg 
som et rom for å skape og opprettholde kulturelle og etniske identiteter for 
kvinner, som tar del i diaspora (Ali, 2018). Som dokumentert i en ameri-
kansk studie om hvordan tilhørigheter til ulike kulturer er essensielt hos 
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unge kvinner som er etterkommere av innvandrere, viser det seg at SNS kan 
være en arena for å vise frem sine etniske og kulturelle tilhørigheter til et 
bredere publikum (Michikyan & Suarez-Orozco, 2017). Andre studier viser 
hvordan noen kvinner er opptatt av å synliggjøre etnisitet, som ”mikrosele-
briteter” eller ”hijabistas” og undersøker deres forhandlinger om identiteter i 
ulike rammeverk (Baulch & Pramiyanti, 2018; Kavacki & Kraeplin, 2017). 
Forskning peker også på utfordringer med deltakelse på SNS. Ryan (2011) 
beskriver faren for stigma, som ”dressing the self”, og Pearce og Vitak 
(2016) har sett på kontekst hvor sosial overvåking er normen og hvordan 
unge sjonglerer presentasjonsarbeidet sitt i forhold til det.

I Norden er det få selvpresentasjonsstudier på SNS med ungdom med 
migrasjonsbakgrunn. Prøitz, Corneliussen og Dralega (2016) viser imidler-
tid hvordan unge vever sammen etniske identiteter og kjønnsidentiteter med 
utgangspunkt i ulike kulturelle tilhørigheter. Det virker vanligere å bruke 
fiktive navn, som knytter an til kollektive identiteter: ”pakiz darling”, ”maroc 
girl”, ”african princess”, ”bosnian pride” (Prøitz et al., 2016), ”latina4life”, 
”afroman”, ”littlefilipino”, ”angelgurl”, ”blackdoll”, ”ghettoqueen” 
(Mainsah & Dralega, 2014). Blanding av ulike språk og bruk av bilder fra 
aktiviteter i norsk natur viser flere lag av tilhørigheter (Mainsah & Dralega, 
2014). Waltorp (2013) nyanserer i en studie basert på feltarbeid og intervjuer 
hvordan kvinner i muslimske miljø i København forhandler synlighet og sik-
kerhet i sine selvpresentasjoner. I skjæringsfeltet offentlige versus private 
selvpresentasjoner finner Waltorp (2015, s. 55) at kvinnene lager seg private 
rom, hvor sensur og åpenhet tilpasses etter hvilken kontekst de operer i og i 
forhold til (mis)tillit til det aktuelle publikum. 

Mer kunnskap om unge kvinner med migrasjonsbakgrunn og deres håndte-
ring av selvpresentasjoner på SNS kan brukes som en linse til å forstå mer om 
sosialiseringsprosessene til denne gruppen unge. Dette vil bidra til å synligjøre 
budskap og interesser (Engebretsen, 2015), men også til å forstå mer om opp-
levd diskriminering hos unge (16-24 år) i innvandrerbefolkningen (Kjøllesdal 
et al., 2019, s. 130-131). Studiet tar sikte på å dokumentere mer om vanlig 
bruk av SNS (Davis, Charmaraman & Weinstein, 2020) til forskjell fra den 
unntaksvise bruken hos influensere, ”selfie-delere” og risikosøkende, såkalte 
”edge-workers” (Hart, 2017). Fokuset på vanlig bruk av SNS kan bidra til å 
balansere tidvis negative og essensialistiske fremstillinger av ”innvandrerung-
dom” i mediebildet (Engebretsen, 2015). Dessuten kan økt kunnskap om foru-
tsetningene for dialog mellom ungdomsgrupper styrkes. 

2. Teoretisk rammeverk

Symbolsk interaksjonisme er et perspektiv som anvendes i ulike disipliner, 
som sosialvitenskap, sosialpsykologi, sosialantropologi, sosiologi og medie-
vitenskap. Perspektivet er egnet til å belyse hvordan samfunnet er bygget 
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opp og opprettholdt gjennom interaksjoner på mikroplan. Symbolsk inter-
aksjonisme er opptatt av hvordan den sosiale virkeligheten ses i stadig for-
andring med utgangspunkt i analyse av samhandlingen i grupper eller 
mellom individer (Levin & Trost, 2005). Det er selve interaksjonen mellom 
aktørene, mellom samfunnets normer og individets selvpresentasjoner, som 
er i fokus: ikke det intrapsykologiske hos individet (Mik-Meyer & Villadsen, 
2007, s. 47). I takt med teknologiutviklingen har mulighetene for interaksjo-
ner endret seg drastisk siden symbolsk interaksjonisme tok form for nær-
mere nitti år siden (se om G.H. Meads arbeid 1934, i ibid). Likevel fremstår 
perspektivet like aktuelt, som et analyseverktøy for ”skjerm-til-skjerm” 
interaksjoner. Meads poeng om at aktørene i samtalen eller interaksjonen 
prøver å ta inn over seg ”den andres” [som i samfunnets eller aktørens 
normer, verdier og holdninger] forventninger til hvordan man skal fremstille 
seg, tar vi med oss. Goffman (1959) poengterte at det ikke bare handler om 
å gjøre andres forventninger om en selv til sine egne, men også om å styre 
inntrykkene vi gir. Dermed blir Goffmans dramaturgiske perspektiv aktuelt: 
om hvordan vi metaforisk kan se hverdagslivet foregå på en scene, hvor vi 
lærer å spille våre roller overfor andre, setter opp fasader, bruker ulike 
masker etter hvem man møter, og hvor vi går i kulissene (”backstage”) for å 
planlegge hvordan vi skal presentere oss i møte med andre (”frontstage”). 
Schlenkers (1985) tilføyde at vi er selektive i hva vi presenterer og at vi går 
inn i komplekse avveiinger om hvordan vi skal ivareta selvpresentasjonen. 
Disse tidlige selvpresentasjonsteoriene har vist seg nyttige, som rammeverk 
for å forstå mer om selvpresentasjoner på SNS (Bullingham & Vasconcelos, 
2013) og dannet utgangspunkt for videre teoretisering (Turkle, 1997; 
Hollenbaugh, 2021). Skillet mellom det private ”backstage” og det offent-
lige ”frontstage” blir mer utflytende på internett, som ifølge Persson (2010), 
skaper et paradoks. På den ene siden kan vi presentere oss på en svært 
kontrollert måte, og på den andre siden løper vi risiko for å dele for mye. 
Bevegelserne våre på SNS preget av lite kontroll, fordi vi ikke nødvendigvis 
vet hvem som er publikummet vårt. 

Nylig har kommunikasjonsviter Hollenbaugh (2021) brukt de ”gamle” 
begrepene, ”kontekstkollaps” (Goffman, 1959), ”(forestilt) publikum” og 
”interactants” (Schlenker, 1985) (utdypes under 2.1), i en ny modell, som 
bygger på en omfattende litteraturgjennomgang av selvpresentasjonsstudier 
på SNS. Modellen kan sies å føye seg inn i et symbolsk interaksjonistisk 
perspektiv, hvor særegenheter ved sosial og symbolsk samhandling på SNS 
står sentralt, eksempelvis gjennom visuelle eller verbale selvpresentasjoner. 
Modellen er nyttig, fordi den tar utgangspunkt i oppsummert kunnskap over 
de siste tjue årene når den fremhever at landskapet på SNS har endret seg til: 
1) mindre anonymt gjennom krav om stadige oppdateringer av profilbilder 
og bruk av faktisk navn, 2) mindre kontrollerbart gjennom andres tagging og 
kommentarer, og 3) større med et mer mangfoldig publikum uten klare skil-
lelinjer. Dette danner bakteppet for at egenskaper eller bruksområder ved 
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SNS (”affordances”), publikum, andres innholdsproduksjon og kontekstkol-
laps (Hollenbaugh, 2021) blir sentrale begreper i vår analyse.

2.1 Egenskaper ved SNS, publikum, andres innholdsproduksjon  
og kontekstkollaps
Ifølge medieviter boyd (2010) så foreslår teknologien en ramme for hvilke 
sosiale og kommunikative handlinger, som kan gjøres innenfor SNS og viser 
til egenskaper ved SNS. Anonymitet, synlighet og vedvarenhet er ifølge 
Hollenbaugh (2021) de mest fremtredende egenskapene ved SNS når det 
gjelder selvpresentasjoner. Disse gjør seg gjeldende gjennom en rekke empi-
riske studier, som på ulike måter nyanserer samspillet mellom aktører på 
SNS.

Rammene for anonymitet legger premisser for bevegelsene våre på SNS. 
Noen applikasjoner forsegler identiteten vår, mens andre viser til bruk av 
kodete søkeord for at man kan se og bli sett av ”likesinnede” og samtidig 
unngå å bli gjenkjent av andre (Hollenbaugh, 2021). Andre applikasjoner 
lokaliserer oss geografisk, mens andre igjen flagger under ”profile as pro-
mise” (Ellison, Hancock & Toma, 2012). Synlighet på SNS, som kringka-
sting på ”public story” eller ”check-ins” henger ofte sammen med selektiv 
selvpresentasjon. At man vil presentere et idealbilde. Synlighet har også vist 
seg å ha følger for brukerne knyttet til sikkerhet og velvære (Waltorp, 2013). 
Vedvarenhet handler om hvor lenge innhold er arkivert og tilgjengelig for 
andre (Evans, Katy, Pearce, Vitak & Treem, 2017). Brukere kan bli selektive 
og varsomme. Dette gjelder spesielt utlevering av personinformasjon på 
applikasjoner, som lagrer innhold over lang tid (som Facebook, Twitter, 
Instagram, LinkedIn) (Choi & Sung, 2018). 

Publikum kan være: 1) ”forestilt” basert på hvem man har i tankene når 
man planlegger selvpresentasjoner, 2) ”virkelige” ”interactants” som faktisk 
tar imot inntrykkene fra presentasjonen, eller 3) ”en selv” med sin ”interna-
liserte kunnskap og standard for selvregulering” (Schlenker, 1985, s. 66). 
Andres innholdsproduksjon kan handle om når venner tagger oss på foto. 
Denne type innholdsproduksjon kan ha mer å si for inntrykket publikum 
danner seg enn innholdet vi selv publiserer (Walther, Van Der Heide, Hamel 
& Shulman, 2009). Inntrykksstyring kan håndteres ved ”å nå-ut-til-
publikum”, som handler om å tiltrekke seg et publikum ved å by på seg selv. 
Inntrykksstyringen kan også håndteres gjennom en ”begrense-publikum” 
strategi, som å sile informasjon til bestemte segment (Litt & Hargittai, 2016). 
Å kontrollere hvilket innhold som spres til hvilket publikum er utfordrende 
og skottene imellom sosiale grupperinger kan ”kollapse”. 

Når ulike sosiale segment møtes på samme ”sted”, og når informasjon ment 
for et publikum lekker til et annet, kalles det kontektskollaps (Goffman, 1959). 
Sosial og spatial kollaps handler om når vi møter motstridende forventninger 
fra ulike publikum samtidig. På SNS innebærer dette mangel på fysiske, sosia-
le og tidsbestemte grenser. Skillelinjer mellom sosiale kontekster blir 



Av Ingrid Onarheim Spjeldnæs & Rita Agdal36

utydelige. Roller og situasjoner atskilles ikke så tydelig på SNS (boyd & 
Ellison, 2007). Når innhold fra fortid og nåtid er tilgjengelig på samme 
plattform, kan også tid ”kollapse”. Foto fra fortiden kan tolkes som nåtidig, 
fordi det ikke er gulnet med eselører, som på et gammelt papir-foto. Som 
Brandtzaeg og Lüders (2018) påpeker er dagens unge den første generasjonen 
som kan ha innhold om seg synlig for et bredt publikum gjennom hele 
oppveksten. 

3. Metode

Vi rekrutterte femten kvinner mellom 16 og 26 år til å delta i fokusgruppe-
diskusjoner om SNS. Deltakerne i studien (med få unntak) var født i Midtøsten 
eller på Afrikas Horn og hadde bodd i Norge i minimum to år. Deltakerne 
hadde flyktningstatus eller hadde kommet til Norge for familiegjenforening. 
Denne bakgrunnen regnet vi som spesielt relevant, fordi regionene er geogra-
fisk langt fra Norge. Opprettholdelse av kontakt med nettverk i opprinnelses-
land kan da ivaretas lettest gjennom SNS. Spenningsfeltet mellom å delta i 
diasporanettverk og samtidig i ungdomsnettverk i Norge er et interessant 
utgangspunkt, fordi man kan anta at kvinnene står overfor ulike typer publi-
kum med ulike normer og forventninger til selvpresentasjoner. 

Kvinnene samtykket til deltakelse og lydopptak etter å ha blitt informert 
muntlig og skriftlig av artikkelforfatterne om tema og personvern. Vi rekrut-
terte deltakerne fra frivillige organisasjoner, som drives av unge med 
migrasjonsbakgrunn. Plan om behandling av personopplysninger ble god-
kjent av kunnskapssektorens tjenesteleverandør (SIKT).

Fokusgruppediskusjonene fant sted mellom desember 2019 og mars 2020. 
Kvinnene hadde gode norsk-ferdigheter og fokusgruppene foregikk på 
norsk. De ble ledet av nøkkelpersoner i organisasjonene og av artikkelforfat-
terne. Hver av fokusgruppediskusjonene varte i rundt tre timer. 
Nøkkelpersonene fra organisasjonene var kjent for deltakerne fra før og vi 
antar at det bidro til tillit og dialog. Ved noen anledninger henviste nøkkel-
personene til egne erfaringer når de inviterte deltagerne til å fortelle om sine. 
Artikkelforfatterne er etnisk norske kvinner med erfaring fra arbeid med 
ungdom i Norge og i andre land. Vi vektla at de unge kvinnene var eksper-
tene og at vi forskere var i en læresituasjon. Denne rollefordelingen var spe-
sielt nyttig siden artikkelforfatterne har begrenset kunnskap om ungdoms 
bruk av SNS. Artikkelforfatterne styrte diskusjonene med intervjuguide som 
verktøy og var spesielt oppmerksom på å stille åpne oppfølgingsspørsmål til 
interessante moment som kom frem underveis. 

Fokusgruppene tok utgangspunkt i en semistrukturert intervjuguide om 
kartlegging, erfaringer og egenevalueringer av bruken av SNS, samt spesi-
fikke spørsmål knyttet til selvpresentasjoner: Hva er viktig for deg når du 
velger profilbilde? Hva deler du om deg selv på dine profiler? 
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Datamaterialet ble transkribert like etter innsamlingen og analysert med 
utgangspunkt i ”critical thematic analysis” (Lawless & Chen, 2019). 
Analysens første fase innebar ”åpen koding” med et mål om å være empi-
rinær. Vi laget matriser for hver av transkriptene til de tre fokusgruppene, 
med følgende tre kolonner: 1) originaltranskriptet, 2) kode, og 3) våre 
refleksjoner. Disse tok utgangspunkt i Owen (1984, i Lawless & Chen, 
2019) sine tre prinsipper: 1) repetisjon av nøkkelord og fraser (som ”profe-
sjonell- og privat bruker”), 2) tilbakevending av mening gjennom bruk av 
ulike ord (som ulike måter å snakke om reaksjoner på andres innholdspro-
duksjon), og 3) slagkraftighet hvor budskap ble fremhevet ikke-verbalt 
(som latter da deltakerne snakket om hva de postet på SNS da de var 
yngre). Artikkelforfatterne søkte etter diskurser i materialet. Dette kunne 
være hva som virket styrende i selvpresentasjonene (som ”sammensatt 
publikum”). 

Analysens andre fase tok form gjennom ”lukket koding” (Lawless & 
Chen, 2019). Dette innebar å se etter spesifikke moment for å knytte 
diskurser fra den åpne kodingen (som ”private versus offentlige selvpre-
sentasjoner” og ”sammensatt publikum”) til sosiale betydninger for delta-
kerne i forhold diskurser om selvpresentasjoner på SNS. Vi brukte begre-
per fra Hollenbaughs modell (2021, s. 83), som synlighet, anonymitet, 
vedvarenhet, andres innholdsproduksjon, publikum, og kontekstkollaps, 
som verktøy i analysen. Vi tok utgangspunkt i disse begrepene da vi stilte 
kritiske spørsmål til materialet for å finne ut hvilke vurderinger kvinnene 
gjorde seg i forhold til sine selvpresentasjoner på SNS. I denne prosessen 
var begrepene nyttige å tenke og reflektere med, i forhold til deres gyl-
dighet i vårt empiriske materiale, og hvilke nyanseringer eller endringer 
som var nødvendige. I dette var det nyttig å stille spørsmål om hva som ble 
sett på som normer og normbrudd i selvpresentasjoner. Etter å ha identifi-
sert tilstrekkelig med repetisjon, tilbakevending og slagkraftighet i forhold 
til normer for selvpresentasjoner genererte vi tre hovedtema: 1) Forvaltning 
av anonymitet, synlighet og vedvarenhet, 2) Andres innholdsproduksjon 
og et sammensatt publikum, og 3) Begrense innholdet til håndplukkede. 

4. Funn

I analysen av hvilke vurderinger kvinnene gjør seg når de publiserer innhold 
på SNS fant vi at kvinnene forvalter eller bruker egenskaper ved SNS – ano-
nymitet, synlighet og vedvarenhet – i lys av tolkning av sosiale normer og 
normbrudd både som ung voksen i lokalmiljø i Norge og som ung voksen i 
diaspora og transnasjonale nettverk. Kvinnene peker på en rekke utfordrin-
ger knyttet til det å poste innhold på SNS når de har et såpass sammensatt 
publikum. Samtidig forteller kvinnene om nyttige strategier som de bruker 
for å håndtere utfordringene. 
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4.1 Forvaltning av anonymitet, synlighet og vedvarenhet 
Kvinnene bruker mulighetene for anonymitet, synlighet og vedvarenhet på 
SNS utfra komplekse vurderinger om ”den andre”. Sosiale posisjoner og 
tilhørigheter står sentralt, som igjen bidrar til nyanseringer av begrepsappa-
ratet til Hollenbaugh (2021).

4.1.1 Anonymitet til beskyttelse og besvær 
Å være anonym, å opptre uten navn og bilde, å være unevnt og pregløs på 
SNS, blir i fokusgruppediskusjonene løftet frem som beskyttelse mot uøn-
sket oppmerksomhet fra (u)kjente. Flere har valgt å ikke (lenger) ha et pro-
filbilde for å unngå å bli gjenkjent, spesielt i opprinnelseslandet sitt. Slik 
kommer det frem i diskusjonen mellom disse to deltakerne i en av 
fokusgruppene:

Jeg vil ikke ha noe bilde av meg der. Jeg vil bare være anonym i hele 
verden! 

Folk kan egentlig ikke se hvem jeg er. Nå prøver jeg å ikke vise ansik-
tet mitt i det hele tatt. Det er bare slitsomt. Jeg bryr meg ikke så mye om 
oppmerksomhet som før.

Anonymitet kan være en viktig verdi fra opprinnelseskulturen i form av at 
privatliv verdsettes høyt og holdes innenfor nær familie. Her ser vi hvordan 
en av kvinnene ikke vil løpe risiko ved å dele for mye. Hun holder seg heller 
”backstage”, skjermet fra publikum. Samtidig kommer det frem at anonymi-
teten vanskeliggjør deltakelse på sosiale arena i Norge som ung voksen, 
fordi normer for selvpresentasjon i Norge tolkes dithen at man bør opptre 
transparent, som ved å bruke sitt ekte navn: 

Jeg så at når jeg flyttet til Norge, bruker folk ekte navn på Facebook! Det 
var uvant. Før brukte man et kult navn eller fant på noe. Jeg måtte redi-
gere til et ekte navn på Facebook når jeg kom hit, når jeg hadde begynt å 
jobbe og folk hadde begynt å kjenne meg. Jeg så også at vennene mine på 
studiet brukte ekte navn, så jeg byttet mine. 

Flere vurderer anonymiteten som besværlig og nødvendig å bryte, da 
behovet for å være søkbar og gjenkjennelig, ikke minst i rekrutteringssam-
menheng på jobbmarkedet, veier tungt: ”Det er dumt når folk ikke viser 
ansiktet sitt på profilen,” fordi man kan risikere å ikke bli funnet: ”Jeg har 
navnet på selvfølgelig! Hvordan skal folk finne meg uten? Og så viser jeg 
bare trynet mitt.” 

Dermed vurderes ”frontstage” opptredener i form av å bruke navn og foto 
på SNS, som døråpner til jobbmarkedet i Norge. 
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4.1.2 Sammensatt synlighet og for alltid søkbar 
Mens anonymitet handler om å (ikke) bruke sin autentiske identitet, så hand-
ler synlighet om at vi er agenter i inntrykksstyringen, jamfør Goffmans 
(1959). En av deltakerne kommenterte at selvpresentasjonene var blitt ”mer 
formelle” etter at de kom til Norge og at ”man må bli mer bevisst på det man 
gjør”. Bevisstheten om at det finnes mange måter å synliggjøre seg på og at 
det ligger ulike muligheter i nettopp dette er gjennomgående i materialet. Fra 
boyd (2011) vet vi at SNS gir muligheter for bred synlighet og for raske 
endringer. Kvinnene forvalter synligheten(e) sine på sammensatte måter ved 
å opptre både søkende, subtilt, og strategisk, vel vitende om at innholdet er 
for alltid søkbart. 

For det første ser vi en søkende holdning med tvil og usikkerhet. De fleste 
ønsker synlighet, men vet ikke helt hva de vil synliggjøre: 

Jeg har gått gjennom en periode hvor jeg er veldig i tvil om hvordan jeg 
ville presentere meg og hvor mye jeg skal legge ut. Jeg klarte ikke å finne 
en standard! (…) Jeg har ikke funnet min presentasjon på sosiale media 
ennå. 

I søken etter sin synlighet brukes typisk ansikt, kropp, klær, stil, eller opple-
velser knyttet til måltid eller turer. Dette inngår ofte i komplekse avveiinger, 
trolig med et forestilt publikum i tankene: 

Man må se bra ut, være stylish. Chill stil. Som om det du har på deg er 
dyrt, og ikke ser fattig ut (ler). Du må ikke se cringy eller irrelevant ut 
eller at du prøver å ”show off”. Du må faktisk se ut som om du har kledd 
på deg noe helt tilfeldig og at du prøver å få bildet ditt til å se ut som om 
det er et tilfeldig øyeblikk. Men det er det ikke i det hele tatt, fordi du har 
allerede tatt 120 foto.

Du skal være sånn casual. 
Ignorance is bliss faktisk! (ler). Jo mer avslappende du er. Jeg trenger 

ikke være med på alt som skjer i verden liksom. Det er godt å ikke vite så 
mye. 

Denne diskusjonen viser at det er et mål at selvpresentasjonen skal tolkes, 
som avslappet og tilfeldig. Bak fasaden røper kvinnene at det ofte foregår et 
intenst planleggingsarbeid i søken etter å ”avgi” de mest overbevisende inn-
trykkene. Gitt arbeidet som legges ned i søken etter sine selvpresentasjoner, 
ligger det også et sterkt behov for å kontrollere inntrykksstyringen, som 
tydeliggjøres i de neste avsnittene. 

For det andre, viser materialet subtile synligheter når deltakerne reflekte-
rer om sine bevisst uklare presentasjoner når de beveger seg ”frontstage”. 
Noen publiserer foto med halve ansiktet, bare kinnet eller øyet. Andre viser 
konturen av en skikkelse, bruker mosaikkportrett eller foto av idol eller 
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andre, som planlagte velregisserte, presentasjoner av seg selv. Det handler 
også om at ”alle bruker filter”, ikke nødvendigvis for å bli ”finere”, men 
først og fremst for å skape uklare bilder. Filter brukes med omhu med bak-
grunn i historier de kjenner fra andre kvinner hvor ”for mye filter” hadde 
kumulert i mistillit. Kvinner de kjente til hadde lagt på ulike filtre i dating-
apper. Når de skulle møte ”the interactant” utenfor skjermen for første gang, 
falt masken bokstavelig talt. Mannen gjenkjente ikke kvinnen fra SNS. Slike 
historier fremsto som skrekk og advarsel i diskusjonene i fokusgruppene. 
Det kan tyde på at kvinnene balanserer filterbruken ved å heller gi uklare 
avtrykk med lite informasjon om seg selv enn å bruke funksjoner som kan gi 
et direkte feilaktig avtrykk. Kvinnene kjenner godt til mulighetene for raske 
profilbildebytter, men virker tilbakeholdne:

Jeg bytter sånn en gang i måneden eller en gang i året.
Neste gang jeg bytter er sånn om 5 år. 

Jeg har litt sånn lav profil, jeg tror jeg har hatt samme bilde i åtte år, 
så jeg vinner! 

Profilbildebytter vil gi mer informasjon om en selv og flere frykter den 
”furore” dette skaper i noen applikasjoner. Ved å beholde samme subtile 
profil over år, kontrollerer kvinnene hvilke inntrykk de gir ved å sette få 
avtrykk. 

For det tredje, forvaltes synligheten av selvpresentasjonene på strategiske 
måter i kontekst som ung voksen i utdannings- og arbeidshverdag i Norge: 
”Du må velge hvem og hvordan du presenterer deg i sosiale medier for å 
være inni samfunnet på sosiale medier.” Skillet mellom ”det private” og ”det 
profesjonelle” blir viktig: 

På den profilen hvor jeg er designer bruker jeg kallenavn med bio. Den 
er veldig offentlig, fordi alle som følger meg, følger jeg tilbake. Det er en 
måte å bli kjent på. Jeg tror jeg vil prøve å lage mitt eget brand i fremti-
den og at det hadde vært en fordel å ha et eget navn der ute, sånn 
profesjonell. 

Aspekter ved ”persona”, deres ”profesjonelle” sider, som handler om kom-
petanse i forhold til arbeidslivet, ble ansett som svært viktig å operere med 
”frontstage”. Også andre aspekter knyttet til spesifikke interessefelt, som 
tilhørigheter til trossamfunn, elevråd, treningsgruppe eller interesseorgani-
sasjoner var sentralt, men da i lukkede grupper. 

For det fjerde, forvalter kvinnene sine synligheter vel vitende om at selv-
presentasjonene på SNS er varige. Selv om kvinnene ser positive sider, som 
at selvpresentasjonene blir en ”en minnebok! (…) Til å se tilbake på spe-
sielle dager. (…) Ikke glemme dager. (…) Til oppmuntring hvis jeg er depri-
mert”, så tyder diskusjonene mellom deltakerne på at fallgruvene veier 
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tyngst i vurderingene av det varige. Ettersom deltakerne vet at innhold er 
både søkbart og skalerbart, blir de ”mer bevissthet på det du gjør”, som en av 
kvinnene sa. Vissheten om at innhold kan kollapse i tid (Brandzaeg & 
Lüders, 2018) bidrar til en ”sammensatt synlighet” hvor vurderingene base-
rer seg på kontroll over presentasjonsarbeidet. 

I de søkende selvpresentasjonene ser vi hvordan kvinnene maskerer i sine 
komplekse vurderinger i søken etter kontroll over inntrykkene de gir. De 
subtile selvpresentasjonene viser kontroll gjennom minimering av selvpre-
sentasjonene, og de strategiske viser hvordan ”frontstage” materiale er sen-
tralt som ung voksen i Norge. Denne sammensatte synligheten samt at man 
er foralltid søkbar på SNS hentyder at kvinnene bruker krefter på å ikke dele 
for mye (”oversharing”), jamfør Persson (2010). Dette leder oss videre til å 
eksplisitt se på hvem kvinnene presenterer seg for og hvilke utfordringer 
publikum kan by på. 

4.2 Andres innholdsproduksjon og et sammensatt publikum 
Utfordringene handler på ulike måter om andres innholdsproduksjon eller 
det å ha et sammensatt publikum. Kvinnene uttrykte at de kunne være redde 
for negativ omtale, feiltolkninger, dømmende holdninger, innhold på avveie, 
og å ikke få respons. Andres innholdsproduksjon kunne oppleves spesielt 
krevende med et sammensatt publikum: både et internasjonalt publikum 
med unge og eldre i familien i store transnasjonale nettverk og diaspora og 
unge i nærmiljøet. Publikum har ifølge Goffman (1959) mye å si for hvilke 
vurderinger man gjør i forhold til frykt for negativ omtale og skamfølelse. 
Dette kan relateres til SNS med kvinnenes sammensatte publikum og fryk-
ten for både feil og manglende respons. Opplevelser av å få negativ omtale 
diskuteres i hovedsak i relasjon til diaspora eller transnasjonale nettverk: 

En gang… jeg hadde en kjole… og så… jeg syns den var veldig kul, fin, 
og så… Det var en slektning som skrev til meg; den er ikke fin, den er 
ikke fin, den passer ikke på deg, det er ikke din stil liksom. Så vi har tull 
mellom oss, men jeg syns ikke det var så greit egentlig. 

Andres feiltolkninger er også hovedsakelig i relasjon til diaspora eller trans-
nasjonale nettverk. Feiltolkninger kunne skje når funksjonen ”google trans-
late” ble brukt. Det kan også handle om grunnleggende verdier, som å bli 
beskyldt for å ha ”glemt kulturen sin”, eller om å bli feiltolket som ”selv-
sikre” med ”høyere status” og med ”mye penger”, som noen av kvinnene 
nevnte: 

De sier at du har blitt selvopptatt og byttet status. Men når man drar til 
et annet land og samfunn, for eksempel Norge, så kan du forandre deg 
litt, men ikke helt, slik som de tenker! Du kan gå mer i naturen. Og når de 
ser et bilde av deg i fjellet så; ”Åååå, hun ja!” De snakker mye. 
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Slektningene kan ha et uklart bilde om hvordan det er å være ung kvinne 
som har migrert til utlandet. Deltakerne virker oppgitte. De savner anerkjen-
nelse av sin tilpasning i et ”fremmed” land:

Familie og venner kan tenke at; ”Å, nå har du blitt annerledes, nå er du 
en bedre person”. Sånne kommentarer som er sarkastiske. Eller de sier; 
”Å, du er blitt selvsikker”, når de ser bildet. Men det er ikke sånn det er. 

En annen utfordring handler om å bli utsatt for ”dømmende” holdninger 
både fra foreldre og andre i sitt transnasjonale nettverk: 

Pappa klikker hvis han hører ”Instagram”. Han sier bare; ”nei, du får 
ikke lov å poste bilder!” Han er streng på det. (…) Han tenker på rykte, 
skjønner du.

Familien min i utlandet er veldig dømmende så jeg vil ikke at de skal 
se veldig mye, for da går det rykter.

Innhold på avveie er en risiko. Deling av bilder fra sosiale sammenkomster 
handler ofte om å delta i ungdomsmiljø i nærområdet: ”Så lenge folk fester, 
så skjer det. Hvis du har telefon og du har fest, erlik masse dårlige greier.” 
Innhold på avveie til foreldre er en risiko ved å være aktiv på SNS: ”Jeg 
kjenner noen som har faren sine venner sine barn på sosiale medier. Da sier 
barna videre til faren sin hva den andre holder på med. Så blir det så mye 
greier med faren deres og snakking.” Noen hadde opplevd at innhold kom 
fremmede i hende: ”Jeg ble hacket en gang. Satt uten hijab og så jo ikke ut. 
Plutselig tar de bilde. På forsiden kom det: ”Warning! You need to go to the 
police station to fix this.”

Flere savnet andres respons når de bytter profilbilde eller poster annet inn-
hold, som et dikt: 

Forfatteren selv leste opp sitt eget dikt. Jeg syns det var veldig fint og 
spesielt, og jeg fikk 400 views! Men bare 18 likes! Ah, kanskje jeg har 
dårlig smak? Jeg tenkte da at det er unødvendig å publisere ting for folk. 
Det er et år siden. 

Når man har våget seg ut på ”scenen” og mottar mindre respons enn forven-
tet, kan man trekke seg unna og by mindre på seg selv, som peker frem mot 
hvordan kvinnene håndterer utfordringene. 

4.3 Begrense innholdet til håndplukkede 
Kvinnene brukte først og fremst en såkalt ”begrense-publikum-strategi” 
(Litt & Hargittai, 2016), hvor målet er å sile informasjon til et spesifikt pub-
likum. For det første handlet begrensningen om å bruke sin bevissthet om 
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hva som skal vises. Dette kunne være å poste innhold som gir mening utover 
utseende, for å gjøre seg mindre sårbar for negative eller dømmende 
kommentarer. 

For det andre brukes kunnskapen om det sammensatte publikumet med 
kløkt ved å lage lukkede grupper og skreddersy innhold: ”Jeg må begrense. 
Så jeg har begynt å skille grupper i sosiale medier, hvem som skal se det og 
hvem som ikke skal se.” Flere snakker om sanksjonering, som blokkering 
eller sletting av innhold, når risiko for feiltolkning blir overhengende. 

For det tredje begrenses publikum ved å sette kriterium for å akseptere 
nye kontakter: ”Jeg har venner og bekjente, familie og slekt fra andre land, 
men jeg har den lukket, fordi folk som jeg ikke kjenner ikke kan følge meg. 
De jeg aksepterer må ha felles bekjent.” Et trygt nettverk kan brukes til gjen-
sidig støtte for å sikre positiv respons. Flere sa at de ikke ville innlemme folk 
”der oppe”. En av kvinnene forklarte dette, som ”norske de gikk i klasse med 
før”. Dette for å unngå misforståelser, negativ omtale eller mangel på 
respons. Kvinnene fortalte at folk, som kjenner foreldrene deres vurderes 
nøye, ”fordi de kan si informasjon videre om hva du gjør”. 

For det fjerde diskuterte kvinnene begrensning av publikum ved å mini-
mere sine responser på andres innhold: 

Jeg pleier ikke å svare på kommentarer for å vise at jeg ikke er opptatt av 
det. Jeg bare ”liker” det med hjerte. Før pleide jeg å svare, men da 
begynte folk jeg ikke kjente å kommentere. Når man bare ”liker” betyr 
det at man ikke er så opptatt av det. 

Dette viser at kvinnene brukte en rekke strategier for å begrense publikum 
og sile informasjon til helt bestemte grupper og at de samtidig var lite opptatt 
av ”å nå-ut-til”, å utvide publikummet sitt (Litt & Hargittai, 2016).

5. Drøfting

Når vi bruker symbolsk interaksjonisme som analytisk perspektiv, blir det 
tydelig at vurderingene om selvpresentasjoner er tett knyttet til interaksjoner 
mellom aktørene. Dette handler om selve sosialiseringsprosessen, hvor vi i 
denne studien avdekker komplekse vurderinger om anonymitet, synlighet og 
vedvarenhet av selvpresentasjoner på SNS. På bakgrunn av kunnskap fra 
denne studien om vanlig bruk av SNS hos unge kvinner med migrasjonsbak-
grunn, foreslår vi en ytterligere nyansering av Hollenbaughs begreper 
(2021). Anonymiteten anvendes i beskyttelsesøyemed, men samtidig er det 
direkte unyttig og noen ganger en hemsko for unge kvinner på arbeidsmar-
kedet. (u)Synlighetene er først og fremst gjenstand for å kunne kontrolleres 
mot et sammensatt publikum og forvaltes dermed med et sammensatt 
utgangspunkt i både det søkende, subtile, strategiske, og vedvarende. 
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Hvordan kvinnene prøver å ta kontroll over presentasjonsarbeidet i en kon-
tekst (SNS) preget av lite kontroll (Persson, 2010) er tett knyttet til sosial 
posisjonering både i ”digihoods” og i diaspora og transnasjonale nettverk. 
Frykten for feiltolkninger, dømmende holdninger, og innhold på avveie i et 
sammensatt publikum gjør at kvinnene risikerer kontekstkollaps, hvor skil-
lelinjer mellom sosiale kontekster og roller blir utydelige (boyd & Ellison, 
2007). Hvilke betydninger dette får for de unge kvinnene drøftes videre med 
henblikk på strategier for å unngå normbrudd og mulige følger. 

At landskapet på SNS er blitt mindre anonymt, mye større og mer mang-
foldig og hvor man har mindre kontroll over innhold i presentasjonsarbeidet 
(Hollenbaugh, 2021), treffer kvinnene i form av kontekstkollaps. Kvinnene 
opplever motstridende forventninger fra ”den andre” (Goffman, 1959) i sitt 
heterogene nettverk. Dette kan være knyttet til klesstil eller til hvem og hvor 
man er avbildet. Satt på spissen kan ”feil” presentasjon i et publikum inne-
bære normbrudd som ”tap av ansikt” og muligheter i diaspora eller tap av 
invitasjoner i lokale ungdomsmiljø. Kvinnene opplever da å ha lite kontroll, 
som Persson (2010) også påpeker i sin studie. Utfordringer med kryssende 
forventninger fra heterogene nettverk er også tydelig i en annen studie med 
ungdom med etnisk minoritetsbakgrunn i Norge (Mainsah, 2011) og i 
Danmark (Waltorp, 2015, 2020). Internasjonale studier finner at selvpresen-
tasjonene kan være tungt regulert av forventninger om sosial harmoni (Ryan, 
2011). Waltorp (2020) finner at presentasjonsarbeidet hos kvinnene i hennes 
studie håndteres for å unngå å bryte normer for anstendighet. Normbrudd 
kan innebære alvorlige konsekvenser, som å ikke kunne bli gift. Dette 
illustrerer at digitale rom ikke bare eksisterer parallelt (Leur, 2015; Waltorp, 
2020), men er integrert i sosialt liv i lokale nabolag. Dette kan bidra til både 
inkludering og ekskludering i ulike nettverk (Stevens et al., 2017; Waltorp 
2015, 2020). Deltakere søker kontroll gjennom komplekse avveiinger i 
balansen mellom skjerm-til-skjerm og ansikt-til ansikt interaksjoner. 

Frykten for å skape ”SNS dissonans” (Bigman et al., 2019, s. 2695), å dele 
type innhold som skaper uenighet og splid mellom folk i nettverket kan føre 
til at særlig unge, som har migrasjonsbakgrunn blir forsiktige med å dele 
innhold. De siste årene har det vært et større fokus på negativ sosial kontroll, 
som særlig rammer unge kvinner i noen diasporaer og noen religiøse miljøer 
i Norge og i andre nordiske land. Helsedirektoratet (2017) beskriver negativ 
sosial kontroll som ”ulike former for oppsyn, press, trusler og tvang, som 
utøves for å sikre at enkeltpersoner lever i tråd med familien eller gruppens 
normer”, hvorpå en rekke tiltak er skissert i Handlingsplanen 2017- 2020 
mot negativ sosial kontroll, tvangsekteskap og kjønnslemlestelse 
(Kunnskapsdepartementet (2019).

I likhet med andre studier, som viser unge kvinner med migrasjonsbak-
grunn sine strategier for undra seg sterk sosial kontroll (Leur, 2015; Pearce 
& Vitak, 2016; Waltorp, 2015, 2020), så peker også denne studien på ulike 
måter å unngå normbrudd på. Flere av kvinnene skreddersyr profiler, som 
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siles til bestemte segment i nettverket. Dette ligner Waltorps funn (2020, s. 
42), hvor kvinnene sjonglerer brukerinnstillinger, profilnavn og aliaser på 
ulike plattformer på SNS for å beskytte privatlivet. Noen prøver å kontrol-
lere innhold som publiseres av andre gjennom blokkering, sletting og ikke-
følging, som ifølge Rui og Stefanone (2012) er typisk i et heterogent nett-
verk. Både skreddersømmen og styringen av andres innhold handler om å ta 
kontroll gjennom ”å begrense-publikum-strategien” (Litt & Hargittai, 2016). 
I tillegg begrenser mange sin egen innholdsproduksjon og er periodevis uten 
SNS for å ta kontroll over inntrykksstyringen. 

Begrensninger av både publikums aktiviteter og egne aktiviteter kan 
tolkes som passive tilnærminger på den måten at man ikke byr på seg selv og 
går ”backstage”. Deres subtile og søkende inntrykksstyring i de ulike nett-
verkene kan føre til en usynliggjøring av stemmene i de store nettverkene og 
i offentlige debatter på SNS. Dette går i tråd med en annet studie med norske 
muslimske kvinner med migrasjonsbakgrunn, som indikerer lav deltagelse 
på SNS og lite synlighet, særlig i offentlig debatter (Prøitz et al., 2016). 
Samtidig finner vi ikke belegg for Mainsah og Dralegas (2014) argumenter 
om mer synlighet i det offentlige rom. 

Kvinnene ser derimot ut til å synliggjøre seg mer i bestemte og avgrense-
de nettverk hvor de søker andre med lignende bakgrunn og verdier. Dette 
harmonerer med Waltorps studie (2015), som viser at unge kvinner med 
migrasjonsbakgrunn ofte inngår i nettverk med andre som har migrasjons-
bakgrunn. Med utgangspunkt i felles situasjon finner kvinnene støtte til sin 
bruk av SNS. At unge kvinner med migrasjonsbarkgrunn kan fremstå passi-
ve og usynlige i offentlige nettverk og debatter, men deltar i homogene, luk-
kete nettverk på SNS, kan spille inn på vilkår for sosial inkludering og nye 
tilhørigheter i ungdomsmiljø. 

Man kan også tolke begrensningsstrategiene, som aktive på den måten at 
kvinnene søker å opprettholde en sterk kontroll av sin synlighet, anonymitet 
og vedvarenhet i en kontekst hvor det er vanskelig å kontrollere andres inn-
hold, ikke minst fordi publikum er mangfoldig. Vi vet fra studier basert på 
ungdom i den etniske majoritetsbefolkningen at forsøk på å opprettholde en 
sterk kontroll over hvordan man fremstår på SNS kan ha negative følger for 
psykiske helse (Skogen, Hjetland, Bøe, Hella & Knudsen, 2021). 

Med indikasjoner om fare for marginalisering både i forhold til lokale 
ungdomsmiljø og i forhold til deltakelse i samfunnsdebatter, og risiko for 
mental uhelse, så er det viktig å skaffe mer kunnskap om hvordan mangfol-
det av unge i Norge navigerer på SNS. Det vil være nyttig å vite mer om de 
underliggende mekanismene når noen tar skrittet over til åpnere arenaer for 
å vise sider ved sin identitet. Dette omtales som en ”digital invasjon av 
online territorier” (Leur, 2015). Dette handler om å synliggjøre mangfold og 
å transformere en arena, som er dominert av flertallets normativitet. I tillegg 
vil det være nyttig å bygge videre på de posisjonerte erfaringene og kunnska-
pen fra kvinnene i dette og andre studier (Waltorp, 2015, 2020). Fokus kan 
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rettes mot ”trans-kontekstuelle” ferdigheter (Waltorp, 2020, s. 14), som er 
sentralt når hverdagslivet leves på tvers av sosiale forventninger.

Fremtidige selvpresentasjonsstudier på SNS kan med fordel utforske 
implikasjoner av kontekstkollaps for ungdom, som opplever tilhørigheter til 
ulike kulturelle miljø. Dette kan bidra til teoriutvikling av Hollenbaughs 
modell (2021) med økt fokus på risiko og håndtering. I tillegg vil det være 
aktuelt å inkludere ”tidskollaps” (Brandtzaeg & Lüders, 2018) siden den 
oppvoksende generasjonen opplever å ha søkbart innhold med seg fra opp-
veksten gjennom ungdoms- og voksenlivet.
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